

ΕΦΕΤΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ**Αριθμός: 4 /2011****Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ****(Σε Συμβούλιο)**

Συγκροτήθηκε από τους Δικαστές Γρηγορία Μπουφούνου, Διευθύνουσα το Εφετείο Πειραιώς, Πρόεδρο Εφετών, Παρέσσα Τσαντεκίδου, Παρασκευά Ξηρουχάκη, Ασπασία Μαγιάκου, Γρηγόριο Λαπατά-Εισηγητή και Δημήτριο Χονδρογιάννη, Προέδρους Εφετών και Πέτρο Σαλίχο, Ιωάννη Μπαλιτσάρη, Παναγιώτη Κούκλη, Αικατερίνη Γκιούλη, Μιλτιάδη Χατζηγεωργίου, Αρετή Παπαδιά, Βασίλειο Μπάση, Μαρία Ταγκαλάκη, Μαρία Παπασωτηρίου, Παρασκευή Ψυχογιού, Κων/νο Πιτταρά, Κων/νο Σταμαδιάνο, Μαρία Βασδέκη, Γρηγόριο Κουτσοκώστα, Χρήστο Τζανερρίκο, Λουκά Μόρφη, Νικόλαο Βεργιτσάκη, Ευάγγελο Διβάρη, Ουρανία Κουζέλη-Δημήτρουλα, Αθανάσιο Θεοφάνη και Σοφία Δουλκίδου, Εφέτες . Στη συνεδρίαση , δεν μπόρεσαν να παραστούν οι Πρόεδροι Εφετών Ιωάννης Παζαρίδης, Νικόλαος Καραδημητρίου, Σπυρίδων Γρηγοράτος και Χαράλαμπος Καλαματιανός και οι Εφέτες Νικόλαος Δαύρος, Ελένη Φραγκάκη, Ιωάννης Χρονόπουλος, Γεώργιος Κόκκορης, Χαρίδημος Πρατικάκης, Βασιλική Χάσκαρη, Ιωάννα Δούκα, Μερόπη Τζουγκαράκη, Αθανάσιος Τσουλός και Νικόλαος Σαλάτας.

Συνήλθε στην αίθουσα Εφετών στις 7 Απριλίου 2011, ημέρα Πέμπτη και ώρα 13.00΄,μετ'αναβολή από την αρχική συνεδρίαση της 24^{ης} Φεβρουαρίου 2011, κατόπιν προσκλήσεως της Διευθύνουσας το Εφετείο Πειραιώς, με την παρουσία και της Αντεισαγγελέως Εφετών Έλλης Τουμπάνου (επειδή κωλύεται ο Προϊστάμενος της Εισαγγελίας

Εφετών Γεώργιος Μποροδήμος, Εισαγγελέας Εφετών), καθώς και της γραμματέως Βασιλικής Κύρκου, δικαστικής υπαλλήλου, προκειμένου ν' αποφασίσει «τον ορισμό Τριμελούς Διαχειριστικής Επιτροπής, για μια διετία και για τη διαχείριση της επιχορήγησης του ΤΑΧΔΙΚ για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών της περιφέρειας του Εφετείου Πειραιώς».

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία η Διευθύνουσα του Εφετείου Πειραιώς κήρυξε την έναρξη της συνεδριάσεως και έδωσε το λόγο στον Εισηγητή ο οποίος ανέπτυξε τις απόψεις του.

Στη συνέχεια έλαβε το λόγο η Εισαγγελέας ο οποίος εξέθεσε τις απόψεις της και αποχώρησε.

Η Ολομέλεια αφού άκουσε τους παραπάνω μετά από διαλογική συζήτηση και διάσκεψη εξέδωσε την παρακάτω απόφαση:

Το άρθρο 64 παρ.1 του Ν.3900/2010 («εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις») ορίζει ότι: «Για την ανάθεση υπηρεσιών καθαριότητας, συντήρησης ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού και εγκαταστάσεων, ανελκυστήρων, εξοπλισμού πληροφορικής, μηχανών γραφείου, κλιματιστικών μηχανημάτων, πυρασφάλειας, φύλαξης και κάθε άλλης έκτακτης, συναφούς προς τις ανωτέρω, δαπάνης, καθώς επίσης για την προμήθεια γραφικής ύλης, αναλώσιμων υλικών των ως άνω μηχανημάτων ή εγκαταστάσεων και ειδών υγιεινής ή καθαριότητας, το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων επιχορηγεί ετησίως με απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου τα δικαστήρια. Η επιχορήγηση διατίθεται για την κάλυψη των παραπάνω αναγκών των δικαστηρίων της οικείας Εφετειακής Περιφέρειας, με τη διενέργεια, κατά περίπτωση, ενιαίων διαγωνισμών.» Περαιτέρω, στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του ίδιου ως άνω άρθρου ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι «.....Η παραπάνω επιχορήγηση στα Πολιτικά Εφετεία καλύπτει τις

αντίστοιχες ανάγκες των Υποθηκοφυλακείων, των Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, των Εταιρειών Προστασίας Ανηλίκων, καθώς και κάθε άλλης Υπηρεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων της αντίστοιχης Εφετειακής Περιφέρειας. Εξάλλου, στην παράγραφο 3 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι: «Την επιχορήγηση διαχειρίζεται τριμελής επιτροπή, που ορίζεται για διετή θητεία, από την οικεία Ολομέλεια και για τη Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας των Διοικητικών Δικαστηρίων από τον Γενικό Επίτροπο.» Με βάση, λοιπόν, τις ως άνω διατάξεις του πρόσφατου νόμου (3900/2010), προβλέπεται μεν ο ορισμός της αμέσως προηγούμενης Τριμελούς Επιτροπής, χωρίς όμως να αναφέρεται ρητά από ποίους θα συγκροτείται αυτή, δηλαδή εάν θα αποτελείται μόνο από δικαστικούς λειτουργούς, ή από δικαστικούς λειτουργούς και δικαστικούς υπαλλήλους, ή μόνο από δικαστικούς υπαλλήλους [οι οποίοι, άλλωστε, κατά τα προβλεπόμενα μέχρι σήμερα διαχειρίζονταν την επιχορήγηση για τις λειτουργικές ανάγκες (γραφική ύλη κ.λπ) του κάθε Δικαστηρίου]. Με τα δεδομένα αυτά παρίσταται ανάγκη ορισμού, από την Ολομέλεια του Εφετείου Πειραιώς, της Τριμελούς Επιτροπής για μία διετία, προκειμένου να διαχειριστεί την επιχορήγηση του ΤΑΧΔΙΚ για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών της περιφέρειας του Εφετείου Πειραιώς.

Επομένως, ενόψει των όσων προεκτέθηκαν, η Ολομέλεια του Εφετείου Πειραιώς κρίνει, **Α)** ομόφωνα, ότι πρέπει να αποφασίσει τον ορισμό Τριμελούς Επιτροπής, η οποία θα διαχειρίζεται για μία διετία την επιχορήγηση του ΤΑΧΔΙΚ, όσον αφορά τις καλυπτόμενες από αυτήν δαπάνες του Εφετείου Πειραιώς και των λοιπών ως άνω Υπηρεσιών. **ΚΑΙ Β)** Κατά πλειοψηφία να ορισθούν: 1)ως τακτικά μέλη της ανωτέρω Τριμελούς Επιτροπής οι:

α) Ασπασία Μαγιάκου, Πρόεδρος Εφετών

- β) Χρήστος Τζανερρίκος, Εφέτης
 γ) Ειρήνη Χολέβα, δικαστική υπάλληλος
 και 2)ως αναπληρωματικά μέλη οι:
 α) Χαράλαμπος Καλαματιανός, Πρόεδρος Εφετών
 β) Γεώργιος Κόκορης, Εφέτης
 γ) Αικατερίνη Αναγνωστοπούλου, δικαστική υπάλληλος.

Ένα μέλος της Ολομέλειας και συγκεκριμένα η Διευθύνουσα το Εφετείο Πειραιώς, Γρήγορα Μπουφούνου, Πρόεδρος Εφετών έχει τη γνώμη ότι Τριμελής Επιτροπή πρέπει να απαρτίζεται από δικαστές και όχι να συμμετέχουν σε αυτήν δικαστικοί υπάλληλοι, διότι αφενός μεν οι δικαστικοί υπάλληλοι είναι επιβαρυνμένοι με πολύ μεγάλο φόρτο δουλειάς και αφετέρου δεν διαθέτουν τις νομικές γνώσεις που απαιτούνται για να διεκπεραιώνουν τους ανοικτούς διαγωνισμούς που θα χρειαστεί να γίνουν. Μέχρι σήμερα δεν διαχειρίζονταν τις επιχορηγήσεις οι δικαστικοί υπάλληλοι διότι οι εγκρίσεις γίνονταν από το Υπουργείο Δικαιοσύνης και οι υπάλληλοι ασχολούνταν μόνον με την διεκπεραίωση των εγγράφων τα οποία διαβίβαζαν στο Υπουργείο για να πληρωθούν, μετά από έλεγχο που γινόταν, οι δικαιούχοι.

Για τους λόγους αυτούς

Ι. Ορίζει, ομόφωνα, Τριμελή Διαχειριστική Επιτροπή, για μια διετία, για τη διαχείριση της επιχορήγησης του ΤΑΧΔΙΚ για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών της περιφέρειας του Εφετείου Πειραιώς και

ΙΙ. Ορίζει, κατά πλειοψηφία, α)ως τακτικά μέλη της ως άνω Τριμελούς Διαχειριστικής Επιτροπής τους: 1) Ασπασία Μαγιάκου, Πρόεδρο Εφετών, 2) Χρήστο Τζανερρίκο, Εφέτη και 3) Ειρήνη

Χολέβα, δικαστική υπάλληλο και β) αναπληρωματικούς αυτών τους

1) Χαράλαμπο Καλαματιανό, Πρόεδρο Εφετών 2) Γεώργιο Κόκορη, Εφέτη και 3) Αικατερίνη Αναγνωστοπούλου, δικαστική υπάλληλο, αντίστοιχα.

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και δημοσιεύθηκε στον Πειραιά στις 7
Απριλίου 2011.

Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΕΦΕΤΕΙΟ

Η Γραμματέας

ΓΡΗΓΟΡΙΑ ΜΠΟΥΦΟΥΝΟΥ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΥΡΚΟΥ

